



BMP.0717.7.21.2023

Pan
Szymon Hołownia
Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na pytania Posłów na Sejm RP zadane podczas 1. posiedzenia Sejmu RP 12 grudnia 2023 r. w trakcie *Przedstawienia przez Prezesa Rady Ministrów programu działania oraz składu Rady Ministrów wraz z wnioskiem w sprawie wyboru członków Rady Ministrów (druk nr 96)*, poniżej uprzejmie przekazuję odpowiedzi na pytania pozostające w zakresie właściwości Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji. Jednocześnie informuję, że w odpowiedziach na pytania numer 154 i 157 zostały ujęte także stanowiska Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministra Obrony Narodowej.

Pytanie nr 1 zadane przez Pana Posła Mariusza Błaszczaka (PiS)

Co z naszą polityką migracyjną? W kampanii mieliśmy zwrot o 180 stopni, jeśli chodzi o podejście PO do obrony granicy polsko-białoruskiej. Najpierw Donald Tusk nazywał nielegalnych migrantów atakujących naszych żołnierzy i funkcjonariuszy biednymi ludźmi, którzy szukają swojego miejsca na ziemi. A politycy PO mówili o tym, że mur na granicy trzeba rozebrać. Dziś można odnieść wrażenie, że Marcin Kierwiński, który jest szykowany na ministra spraw wewnętrznych, przebierze się za komandosa i osobiście będzie wyłapywał tych, którzy szturmują naszą granicę. W tym samym czasie marszałek Hołownia mówi o konieczności stworzenia systemu, który zaopiekuje się nielegalnymi migrantami. To jak w końcu jest? Bronimy granicy czy wpuszczamy wszystkich i później sprawdzimy, kto to jest?

Pytanie nr 31 Pana Posła Andrzeja Tomasza Zapałowskiego (Konfederacja)

Powiedział Pan, że będzie Pan chciał koordynować ochronę granic w Europie i że ochrona granic na Wschodzie będzie szczelna. Moje pytanie: Kim Pan chce to zrobić? Państwa koalicjant, Lewica, chce otwartych granic i przyjmowania wszystkich: Co pan z tym zrobi?

Pytanie nr 75 Pani Poseł Agaty Wojtyszek (PiS)

Co jest prawdą, jeśli chodzi o zapewnienie bezpieczeństwa naszego kraju na granicy z Białorusią? Czy to, co mówili związani z Pana obozem politycy, że trzeba będzie zaporę rozebrać, że zaporami w XXI r. nie robi się niczego, że minęły już czasy murów chińskich, żelaznych kurtyn itd., że dzisiaj to nie jest czas zapór?

Pytanie nr 77 Pani Poseł Agaty Wojtyszek (PiS)

Czy polityka miłości wobec nielegalnych imigrantów będzie wiązała się z likwidacją zapory i słowa „wpuśćmy ich, a potem zobaczymy, kim są” staną się faktem?

Ochrona polskiej granicy oraz zapewnienie najwyższego poziomu bezpieczeństwa obywatelom jest priorytetem działań Rządu RP. Przyjęte rozwiązania w zakresie ochrony granicy polsko-białoruskiej oraz potencjał Straży Granicznej podlegają stałemu monitorowaniu, tak aby skutecznie zwalczać aktywność zorganizowanych grup przestępczych i reżimów zaangażowanych w kreowanie presji migracyjnej - przy jednoczesnym poszanowaniu dla życia i godności ludzkiej.

Polska jest odpowiedzialna za ochronę jednego z najdłuższych odcinków lądowej granicy zewnętrznej Unii Europejskiej (UE) i jako wiarygodny partner konsekwentnie wypełnia swoje zobowiązania do zapewnienia bezpieczeństwa całej Wspólnoty, respektując w całości dorobek prawny UE.

Uprzejmie informuję, że Rząd RP będzie prowadził odpowiedzialną politykę migracyjną zgodną z interesem Polski oraz porządkiem prawnym i instytucjonalnym UE. Podejmowane działania będą nakierowane na stworzenie ram pod politykę migracyjną, zapewniającą bezpieczeństwo zarówno Polkom i Polakom, jak również osobom migrującym.

Pytanie nr 14 Pana Posła Marka Jakubiaka (Kukiz15)

Chcę zadać również pytanie o pańskie obietnice z 2007 r. dotyczące mieszanej ordynacji wyborczej, likwidacji JOW-ów i tego wszystkiego, co Pan wtedy obiecywał, a dziś jest większość konstytucyjna i można tego dokonać, to czy Pan to zrobi?

Prawo wyborcze nie może być przedmiotem politycznych rozgrywek. Ewentualne zmiany w Kodeksie wyborczym powinny być zawsze przemyślane i służyć wzmocnieniu praworządności i demokracji w Polsce.

Pytanie nr 35 Pana Posła Przemysława Wiplera (Konfederacja)

Co z budową, odbudową obrony cywilnej? Co z budowaniem mechanizmów, dzięki którym będziemy mogli werbować rezerwistów?

Zostanie opracowany projekt ustawy o ochronie ludności oraz o obronie cywilnej, która przywróci i rozbuduje potencjał obrony cywilnej, stanowiącej niezbędny element ochrony ludności w sytuacji wystąpienia kataklizmów i zagrożeń czasu wojny. Regulacja ta będzie obejmowała zadania wynikające z Konwencji Genewskich i innych zobowiązań międzynarodowych w tym zakresie. Nowa ustawa stworzy także podstawy prawne do nadawania przydziałów organizacyjno-mobilizacyjnych do formacji obrony cywilnej.

Pytanie nr 59 Pani Poseł Ewy Szymanowskiej (Polska 2050 – Trzecia Droga)

Czy jest pan gotowy na przeprowadzenie rozdziału państwa od Kościoła?

Pytanie nr 64 Pana Posła Adama Lubońskiego (Polska 2050 – Trzecia Droga)

Jakie są pana poglądy w kwestii rozdziału państwa od Kościoła i jakie kroki zostaną podjęte w celu wzmocnienia tej separacji?

Pytanie nr 115 Pana Posła Piotra Uścińskiego (PiS)

Na czym będzie polegało opiówywanie katolików w dzisiejszej Polsce? Jak będziecie robili faktycznie rozdział państwa od Kościoła?

W dokumencie pod nazwą: *100 konkretów na pierwsze 100 dni rządów!* w części pod tytułem: *Świeckie państwo* została przedstawiona zapowiedź likwidacji funduszu kościelnego, wykreślenie ze świadectw szkolnych oceny z religii, religia w szkołach tylko na pierwszej lub ostatniej lekcji oraz zakaz finansowania z pieniędzy publicznych działalności gospodarczej diecezji, parafii, zakonów i innych elementów gospodarczych kościołów i związków wyznaniowych, z wyłączeniem działalności służącej celom humanitarnym, charytatywno-opiekuńczym, naukowym i oświatowo-wychowawczym.

Przepis art. 25 ust. 3 *Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej* stanowi, że stosunki pomiędzy państwem a kościołami i innymi związkami wyznaniowymi są kształtowane na zasadach poszanowania ich autonomii oraz wzajemnej niezależności każdego w swoim zakresie.

Pytanie nr 62 Pana Posła Pawła Hreniaka (PiS)

Czy nowy rząd zamierza zrealizować obietnicę emerytalną złożoną druhom (ochotniczych straży pożarnych)? Poproszę też o deklarację, że nie zmarnujecie tego wszystkiego, co dla sprawy ochotniczych straży pożarnych zrobiło w ostatnim czasie Prawo i Sprawiedliwość.

Ustawą z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych¹ zostało wprowadzone rozwiązanie, które dotyczy corocznie waloryzowanego świadczenia ratowniczego przyznawanego strażakowi ratownikowi ochotniczej straży pożarnej z tytułu wysługi lat w Ochotniczej Straży Pożarnej (OSP) w wysokości 200 zł. Obejmuje ono strażaków OSP, którzy co najmniej przez 25 lat (w przypadku mężczyzn) oraz 20 lat (w przypadku kobiet) brali czynny udział w działaniach ratowniczych lub akcjach ratowniczych. Przysługuje ono po osiągnięciu przez mężczyznę 65 roku życia, a przez kobietę 60 roku życia.

Świadczenie ratownicze przyznaje się na wniosek zainteresowanego złożony do komendanta powiatowego (miejskiego) Państwowej Straży Pożarnej, do której należy lub należał strażak ratownik OSP. Przedmiotowe świadczenie wypłaca Zakład Emerytalno-Rentowy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. Wypłata następuje miesięcznie, do 15-tego dnia każdego miesiąca kalendarzowego, począwszy od miesiąca, w którym przyznano świadczenie ratownicze.

Resort spraw wewnętrznych i administracji nie planuje dokonywania zmian w ustawie o ochotniczych strażach pożarnych, które zmierzałyby do jakiegokolwiek ograniczenia uprawnień członków OSP przyznanych ww. ustawą.

Będzie kontynuowane również wsparcie finansowe dla ochotniczych straży pożarnych.

¹ Dz.U. z 2023 r. poz. 194, z późn. zm.

Pytanie nr 120 Pana Posła marka Asta (PiS)

Czy wybrany przez większość sejmową Prezes Rady Ministrów potępi akty przemocy, wandalizmu wobec członków Kościoła katolickiego i każdego innego Kościoła? Czy potępi akty przemocy, bezczeszczenia i zakłócania uroczystości o charakterze żałobnym i religijnym, które odbywają się co miesiąc w Warszawie na placu Piłsudskiego przed pomnikiem upamiętniającym ofiary tragedii smoleńskiej, jak i śp. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego? Chciałbym to wiedzieć i chciałbym wiedzieć, jakie działania podejmie Prezes Rady Ministrów, aby tego rodzaju aktom zapobiec w przyszłości.

Polskie prawo karne od lat uznaje działania takie jak: znieważanie, pomawianie, grożenie czy nawoływanie do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze względu na bezwyznaniowość – za czyny zabronione i podlegające karze na podstawie przepisów m.in. art. 212, 216, 256 i 257 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – *Kodeks karny*². Obowiązujące prawo dotyczące zapobiegania oraz ścigania przestępstw z nienawiści, a także mowy nienawiści, będzie konsekwentnie egzekwowane przez właściwe organy i służby, w tym przez Policję – niezależnie od tego, która z cech chronionych ofiar przestępstw z nienawiści będzie powodem popełnienia danego przestępstwa.

Odnosząc się do kwestii zapewnienia bezpieczeństwa publicznego podczas zgromadzeń publicznych, informuję, że zgodnie z ustawą z dnia 6 kwietnia 1990 r. *o Policji*³ do jej podstawowych zadań należy m.in. ochrona życia i zdrowia ludzi oraz mienia przed bezprawnymi zamachami naruszającymi te dobra, ochrona bezpieczeństwa i porządku publicznego, w tym zapewnienie spokoju w miejscach publicznych oraz wykrywanie przestępstw i wykroczeń oraz ściganie ich sprawców.

Policja zabezpieczając zgromadzenia publiczne jest zobowiązana każdorazowo kierować się przede wszystkim potrzebą zapewnienia bezpieczeństwa zarówno samym uczestnikom zgromadzeń, jak i innym przypadkowym obserwatorom. Policja jest zobligowana w każdym przypadku realizować te zadania bez względu na cechy indywidualne, poglądy czy wyznanie tych osób. Mając na względzie powyższe, Policja przygotowuje oraz realizuje odpowiednie działania, których nadrzędnym celem jest niedopuszczenie do jakichkolwiek aktów przemocy, w szczególności zakłócenia porządku. W sytuacji wystąpienia zagrożenia podczas organizacji zgromadzeń, Policja jest zobowiązana reagować na wszelkiego rodzaju sytuacje, które powodują lub też mogą nieść za sobą zagrożenie dla życia, zdrowia i mienia obywateli, a także dla bezpieczeństwa i porządku publicznego. W takich sytuacjach Policja przeprowadza działania adekwatne do sytuacji, z uwzględnieniem kryterium celowości i interesu społecznego. W przypadku wystąpienia zdarzeń związanych między innymi ze zbiorowym zakłóceniem porządku publicznego, Policja w granicach posiadanych uprawnień ma obowiązek podjęcia działań, które te zagrożenia wyeliminują. Na zasadność stosowania środków, którymi dysponuje Policja, każdorazowo wpływa indywidualna ocena zaistniałej sytuacji.

² Dz. U. z 2024 r., poz. 17.

³ Dz. U. z 2023 r., poz. 171, z późn. zm.

Pytanie nr 154 Pana Posła Fryderyka Kapinosa (PiS)

Panie Premierze, w ogólnokrajowym referendum w dniu 15.10.2023 r. prawie 11 milionów Polaków opowiedziało się przeciwko wyprzedży majątku państwowego, podniesieniu wieku emerytalnego dla kobiet i mężczyzn do 67 r.ż., likwidacji bariery na granicy Polski z Białorusią oraz przyjęciu tysięcy nielegalnych imigrantów z Bliskiego Wschodu i Afryki zgodnie z przymusowym unijnym mechanizmem relokacji. Czy weźmie Pan pod uwagę głos tych prawie 11 mln osób w kreowanej przez siebie polityce i polityce swego rządu?

Emeryci i renciści są w centrum zainteresowania naszego Rządu. Nie ma planów podwyższenia wieku emerytalnego. Dodatkowo, zgodnie ze złożoną wcześniej obietnicą nasz Rząd gwarantuje, że wszystkie dotychczas obowiązujące rozwiązania, mające na celu poprawę życia emerytów i rencistów, będą kontynuowane. W przyszłym roku odbędzie się waloryzacja emerytur i rent, wypłacone zostanie tzw. dodatkowe (tzw. 13 emerytura) oraz kolejne dodatkowe roczne świadczenie pieniężne (tzw. 14 emerytura) dla emerytów i rencistów. Prognozuje się, że wskaźnik waloryzacji emerytur i rent w 2024 r. wyniesie nie mniej niż 112,3%. Szacowany całkowity koszt waloryzacji świadczeń emerytalno-rentowych i innych świadczeń podwyższanych wskaźnikiem waloryzacji emerytur i rent, przy ww. prognozowanym wskaźniku waloryzacji wynosi ok. 43,6 mld zł (łącznie ze skutkiem finansowym podwyższenia wysokości tzw. 13 i 14 emerytury). Natomiast wsparcie emerytów i rencistów w postaci 13. i 14. emerytury to prawie 30 mld zł.

Przechodząc do kolejnej części pytania należy wskazać, że ochrona polskiej granicy oraz zapewnienie najwyższego poziomu bezpieczeństwa obywatelom jest priorytetem działań Rządu RP. Przyjęte rozwiązania w zakresie ochrony granicy polsko-białoruskiej oraz potencjał Straży Granicznej podlegają stałemu monitorowaniu, tak aby skutecznie zwalczać aktywność zorganizowanych grup przestępczych i reżimów zaangażowanych w kreowanie presji migracyjnej - przy jednoczesnym poszanowaniu dla życia i godności ludzkiej. Polska jest odpowiedzialna za ochronę jednego z najdłuższych odcinków lądowej granicy zewnętrznej UE i jako wiarygodny partner konsekwentnie wypełnia swoje zobowiązania do zapewnienia bezpieczeństwa całej Wspólnoty, respektując w całości dorobek prawny UE. Uprzejmie informuję, że Rząd RP będzie prowadził odpowiedzialną politykę migracyjną zgodną z interesem Polski oraz porządkiem prawnym i instytucjonalnym UE. Podejmowane działania będą nakierowane na stworzenie ram pod politykę migracyjną, zapewniającą bezpieczeństwo zarówno Polkom i Polakom, jak również osobom migrującym.

Pytanie nr 157 Pana Posła Dariusza Piontkowskiego (PiS)

Panie Premierze, w Pańskim expose zabrakło informacji na temat migrantów. Czy zachowa Pan zaporę na granicy? Czy pozwoli Pan Straży Granicznej i innym formacjom mundurowym bronić Polaków przed napływem nielegalnych migrantów?

Ochrona polskiej granicy oraz zapewnienie najwyższego poziomu bezpieczeństwa obywatelom jest priorytetem działań Rządu RP. Przyjęte rozwiązania w zakresie ochrony granicy polsko-białoruskiej oraz potencjał Straży Granicznej podlegają

stałemu monitorowaniu, tak aby skutecznie zwalczać aktywność zorganizowanych grup przestępczych i reżimów zaangażowanych w kreowanie presji migracyjnej - przy jednoczesnym poszanowaniu dla życia i godności ludzkiej.

Polska jest odpowiedzialna za ochronę jednego z najdłuższych odcinków lądowej granicy zewnętrznej UE i jako wiarygodny partner konsekwentnie wypełnia swoje zobowiązania do zapewnienia bezpieczeństwa całej Wspólnoty, respektując w całości dorobek prawny UE.

Uprzejmie informuję, że Rząd RP będzie prowadził odpowiedzialną politykę migracyjną zgodną z interesem Polski oraz porządkiem prawnym i instytucjonalnym UE. Podejmowane działania będą nakierowane na stworzenie ram pod politykę migracyjną, zapewniającą bezpieczeństwo zarówno Polkom i Polakom, jak również osobom migrującym.

Jednocześnie informuję, że Wojska Obrony Terytorialnej są rozwijane zgodnie z Koncepcją Rozwoju Wojsk Obrony Terytorialnej oraz Programem rozwoju Sił Zbrojnych RP na lata 2021-2035. Zgodnie z art. 5 ust. 1 pkt 4 ustawy o *Urzędzie Ministra Obrony Narodowej*⁴ jednym z podstawowych założeń jest to, iż z chwilą osiągnięcia zdolności do działania zostaną one przekazane w podporządkowanie Szefa Sztabu Generalnego WP.

5. Mazowiecka Brygady Obrony Terytorialnej, jest jednostką, która rozwija się bardzo dynamicznie. Ciechanów jest ważnym punktem na „wojskowej mapie Polski”. Jednostka funkcjonuje i nie są planowane zmiany, które miałyby prowadzić do jej likwidacji.

z powierzeniem

**MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH
I ADMINISTRACJI**

z up. Tomasz Szymański
Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Departament Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

⁴ Ustawa z dnia 14 grudnia 1995 r. o *Urzędzie Ministra Obrony Narodowej* (Dz.U. z 2022 r. poz. 1438).